
Kraj bez vize 

V současné době by se dal Ústecký kraj označit za kraj bez vize. Vždyť se podívejme, v čem všem 

zaostáváme, a řekněme si, v čem se můžeme zlepšit. Začněme infrastrukturou. Kvalitní infrastruktura 

(silnice, dálnice, železnice, VRT, lodní cesty apod.) je ne naprostou nutností pro zdravé fungování 

kraje. Její výstavba je současně magnetem pro investory a jedinečnou příležitostí pro tvorbu 

pracovních míst. K funkční infrastruktuře přidejme dostatek rozumně umístěných rozvojových ploch a 

máme zde základ prosperity kraje. To vše může kraj ovlivnit. Stačí mít jasnou vizi, zvolit vhodné 

nástroje pro její naplnění a formulovat konkrétní požadavky vůči i dovnitř svému území. Bohužel, 

stávající Zásady územního rozvoje ÚK, nic z toho neřeší. Místo toho, aby byl kraj nositelem vlastní 

budoucnosti, pouze udržuje stávající neutěšený stav. A tak nám chybí rychlé a kvalitní spojení na 

ostatní kraje i státy. Jeden příklad za všechny. 95 km z Ústí nad Labem do Liberce zvládneme za 1:25 h 

což odpovídá průměrné rychlosti 67 km/h. A to ještě, když nesněží, neprší, nebo nejsou na cestě jiné 

komplikace! Obdobná je důležitost vysokorychlostní železnice. Zde díky nečinnosti kraje reálně 

hrozilo, že v našem území vůbec nebudeme mít zastávku. Nakonec ano, ovšem pro změnu v trase, 

která pro kraj není ani zdaleka optimální. Proč? Protože jsme kraj bez vize. A můžeme pokračovat 

třeba smutným příběhem rekultivace krajiny postižené těžbou uhlí. Ačkoliv na to mají krajina i její 

obyvatelé nárok, zcela účelově se necháváme okrást a alibisticky vše „přenecháme“ přirozené 

obnově? Miliardy z fondů určených na rekultivaci se mezitím tiše přesunou do Prahy, nebo ještě hůř 

do rukou pochybných podnikavců? Přitom kvalitní rekultivace je výzvou a příležitostí pro celý kraj. Ať 

již z pohledu ekonomického, když se nabízela možnost vzniku řady nových pracovních míst, tak i z 

pohledu ekologického, turistického či zemědělského. Kraj prostě musí mít vizi a být náležitě 

ambiciózní. Svou vizi si následně musí umět obhájit a prosadit. Přesně tak uslyšíte o HLASu REGIONŮ! 

S Vaším hlasem to dokážeme. 


